
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

MARÇO 2020

ANO IV

SÃO BENTO DO SUL/SC
2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Ariosto Antunes Culau

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

ANO IV – MARÇO – 2020



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 27 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 02 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR o servidor FELIPE PEREIRA CANEVER, ocupante do cargo de
Contador, SIAPE nº 1756389, do Cargo Comissionado de Diretor-Geral pro tempore
Substituto, código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 03/03/2020 09:21 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000128/2020-04

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 27, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/03/2020 e o código de verificação: 01491c8104

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 28 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 03 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

O Memorando Circular nº 324/2019 - PROEN/REIT

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Inglês,
SIAPE nº 3071047; RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol,
SIAPE nº 1976862; para comporem a Comissão de Articulação com o Centro de Línguas
do IFC (CLIFC), do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 4 (quatro) horas semanais para execução
das atividades;

Art. 3º - Estabelecer vigência até a data de 31/12/2020;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 03/03/2020 13:50 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 28, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2020 e o código de verificação: c1acd9cd1d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 29 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 03 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a servidora ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, SIAPE nº 2165156, para o Cargo Comissionado de Direção de
Administração e Planejamento - DAP Substituta, código CD-4, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 03/03/2020 14:45 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 29, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2020 e o código de verificação: fc20e98f89

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 30 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 03 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras ANDRESSA TORINELLI, ocupante do cargo de
Assistente Social, SIAPE nº 2304641; ANA PAULA CUTAS, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, SIAPE nº 2242560; HELEN CAROLINA FERREIRA SANTOS,
ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE nº 1247356; JAQUELINE
AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE
nº 1181399; RENATA CHIQUETTI MACHADO, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 3061742; SIMONE GARDIN, ocupante do cargo de
Técnico em Secretariado, SIAPE nº 2389683; para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão de Acompanhamento e Execução do Programa de Auxílios
Estudantis - PAE, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, para dar
atendimento aos Editais referentes ao PAE lançados no ano de 2020 do Instituto Federal
Catarinense - Reitoria;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas aos
editais;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 04/03/2020 08:49 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 30, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2020 e o código de verificação: 1bd5e95dfe

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 31 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 04 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de
Responsável pela Conformidade de Registros de Gestão do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul:

Titular: LARISSA MERLO MORALES, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, SIAPE nº 3007531;

Substituto: WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº
1277061;

Art. 2º - Revogar as Portarias nº 080/GAB/DG/CSBS/IFC/2017, de 09 de maio de 2017,
097/GAB/DG/CSBS/IFC/2017, de 06 de junho de 2017 e 134/GAB/DG/CSBS/IFC/2018, de
04 de maio de 2018, que tratam da função de Responsável pela Conformidade de
Registros de Gestão do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 05/03/2020 15:09 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 31, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/03/2020 e o código de verificação: 4b2a155a56

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 32 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 06 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão para
Análise das Propostas referentes ao Edital nº 010/2020 - ASSEG/GABI: Auxílio Financeiro,
aos Estudantes do Instituto Federal Catarinense, para Participação em Eventos e Visitas
Técnicas, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul:

a) Servidora representante do SISAE: ANDRESSA TORINELLI, ocupante do
cargo de Assistente Social, SIAPE nº 2304641;

b) Servidora representante do DAP: ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2165156;

c) Servidor representante do Comitê de Extensão: RONI RICHARD
FUCKNER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 2337381;

d) Servidora representante do Comitê de Pesquisa: NÁGILA CRISTINA
HINCKEL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Técnico e Tecnológico -
Área: Pedagogia, SIAPE: nº 2321903;

e) Servidor representante do Comitê de Ensino: ALESSANDRO IAVORSKI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Matemática, SIAPE nº 2320510;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem pendências relacionadas ao Edital nº
010/2020 - ASSEG/GABI;

Art. 3º - A carga horária para as atividades desta comissão serão atribuídas de acordo
com cada processo analisado;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 06/03/2020 11:14 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 32, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/03/2020 e o código de verificação: e1d50c58e8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Rua Paulo Chapiewski, 931 – Centenário
 São Bento do Sul/SC – CEP: 89283-064
(47) 3188-1700 /   falecom.  sbs  @ifc.edu.br     

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul

Portaria nº 033/2020 - Cancelada por motivo: texto equivocado.

 

mailto:falecom@sbs.ifc.edu.br
mailto:falecom@sbs.ifc.edu.br
mailto:falecom@sbs.ifc.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 34 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras SCHEILA TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, SIAPE nº 2379782; ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2165156; CAROLINE COLAÇO, ocupante do
cargo de Técnico em Contabilidade, SIAPE nº 2381594; para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão de Tombamento de Livros no Módulo Patrimônio do
SIPAC, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a data de 31/03/2020;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 16:46 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 34, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/03/2020 e o código de verificação: 579ec14fca

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 35 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora LARISSA MERLO MORALES, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, SIAPE nº 3007531, da Função Gratificada de Coordenação
Geral de Administração e Finanças Substituta, código FG-1, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 19:52 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000128/2020-04

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 35, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/03/2020 e o código de verificação: f9170495fa

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 36 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 1277061, para a Função Gratificada de Coordenação Geral de
Administração e Finanças Substituto, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 19:52 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 36, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/03/2020 e o código de verificação: 9f87983ad0

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 37 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora LARISSA MERLO MORALES, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, SIAPE nº 3007531, da Função Gratificada de Coordenação de
Licitações e Contratos Substituta, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus
São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 19:52 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000128/2020-04

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 37, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/03/2020 e o código de verificação: 64c6e5fb3c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 38 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 1277061, para a Função Gratificada de Coordenação de
Licitações e Contratos Substituto, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus
São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 19:52 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 38, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/03/2020 e o código de verificação: 2d540cd651

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 39 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora LARISSA MERLO MORALES, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, SIAPE nº 3007531, da Função Gratificada de Coordenação de
Patrimônio e Almoxarifado Substituta, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 19:52 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000128/2020-04

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 39, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/03/2020 e o código de verificação: 8a21d0ece7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 40 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 1277061, para a Função Gratificada de Coordenação de
Patrimônio e Almoxarifado Substituto, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 19:52 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 40, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/03/2020 e o código de verificação: 471dbb2284

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 41 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 10 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o servidor ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510, para o
Cargo Comissionado de Diretor-Geral Substituto, código CD-2, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 10/03/2020 18:06 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 41, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/03/2020 e o código de verificação: 1ae2e91e35

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 42 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 13 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor LEANDRO MACHNICKI ALTANIEL, ocupante do cargo
de Programador Visual, SIAPE nº 2898096, para a Função Gratificada de Coordenação
Especial de Comunicação - CECOM Substituto, código FG-4, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 151/GAB/DG/CSBS/IFC/2017, de 08 de agosto de 2017,
que trata desta função;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/03/2020 16:21 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 42, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/03/2020 e o código de verificação: 0c3a332edc

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 43 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 17 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de
Sistemas, SIAPE nº 2338932, para a Função de Coordenação de Curso - FCC, do Curso
Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática - TIN, do Instituto Federal Catarinense
- Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 17/03/2020 16:26 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 43, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/03/2020 e o código de verificação: 8b3a22dbc2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 44 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 17 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Resolução nº 057 - CONSUPER/2012 que dispõe sobre a Organização Didática dos
Cursos Superiores do IFC

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores TIAGO ANDRADE CHIMENEZ, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Química, SIAPE nº 1255542;
EDGAR DELLA GIUSTINA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2276804; FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº 2338932; JEAN CARLOS BORTOLI
DALCIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº 2323474; LAÉRCIO LUEDERS, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação
Mecânica, SIAPE nº 3008064; MARCOS EDUARDO TRETER, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e
Automação, SIAPE nº 1319296; RODRIGO ERNESTO SCHROER, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 1805285;
SORAYA JULIANE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Área: Administração, SIAPE nº 3128778; para, sob a presidência do
primeiro, atuarem como Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Controle e Automação do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência de 3 (três) anos ao Núcleo;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 17/03/2020 16:51 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 44, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/03/2020 e o código de verificação: 98935e3fcd

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 45 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 19 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE 2141586,
para Função Gratificada de Coordenação Geral de Ensino - CGE, código FG-1, do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 19/03/2020 15:55 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 45, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/03/2020 e o código de verificação: adb28c5888

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 46 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 19 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores LARISSA MERLO MORALES, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, SIAPE nº 3007531; MAIKEL ENGELMANN, ocupante do
cargo de Técnico em Laboratório - Área: Automação, SIAPE nº 1315737; RENATA
CHIQUETTI MACHADO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE
nº 3061742; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424; WILLIAN ALBERTI,
ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 1277061; para comporem a Comissão de
Planejamento de Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de
Limpeza, Asseio e Conservação para o Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento
do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a data de 04/08/2020;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 20/03/2020 09:16 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 46, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/03/2020 e o código de verificação: aaf1412718

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 47 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 25 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR o período de férias regulamentares do servidor FERNANDO JOSÉ
MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº 2338932, no período de
27/03/2020 a 01/04/2020, para atender a necessidades de relevância desta Instituição
Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90;

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 29/05/2020 a 03/06/2020;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 25/03/2020 18:27 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000057/2020-78

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 47, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/03/2020 e o código de verificação: f440dc75f7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 48 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Resolução nº 084 - CONSUPER/2014 que dispõe sobre a Organização Didática dos
Cursos Técnicos de Nível Médio do IFC.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de
Sistemas, SIAPE nº 2338932; AIRTON ZANCANARO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática, SIAPE nº 2322799; DIEGO
TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Programação Web/Webdesign, SIAPE nº 2276269; LUCAS
DOMINGUEZ CORDEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Informática: Arquitetura de Computadores/Estrutura de
Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº 3136297; MARIA GISELE PERES, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: História, SIAPE nº
2322330; RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol,
SIAPE nº 1976862; para, sob a presidência do primeiro, atuarem como Núcleo Docente
Básico (NDB) do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática, do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos ao Núcleo;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 09:29 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 48, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/03/2020 e o código de verificação: 2e69db8edc

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 49 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Resolução nº 084 - CONSUPER/2014 que dispõe sobre a Organização Didática dos
Cursos Técnicos de Nível Médio do IFC.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para atuarem como
Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática, do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul:

Servidores: FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de
Sistemas, SIAPE nº 2338932; AIRTON ZANCANARO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática, SIAPE nº
2322799; ANA PAULA PEREIRA VILLELA, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº
2320742; DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação Web/Webdesign, SIAPE nº
2276269; NÁGILA CRISTINA HINCKEL, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Técnico e Tecnológico - Área: Pedagogia, SIAPE: nº 2321903; RAQUEL
CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol, SIAPE nº
1976862; sob a presidência do primeiro;

Discentes: EYSHILA LOUREIRO VEPECH, discente do curso Técnico Integrado
ao Ensino Médio em Informática, CPF nº xxx.205.849-xx; JOÃO MARCOS
TISCHNER, discente do curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em
Informática, CPF nº xxx.361.389-xx;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 0,5 (meia) hora semanal aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos ao Colegiado;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 09:29 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 49, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/03/2020 e o código de verificação: ab0f614b37

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 50 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR os servidores abaixo relacionados vinculados à Coordenação Geral
de Ensino - CGE, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul:

ADRIANO ANDRADE RAMBO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2626040;

AIRTON ZANCANARO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Informática, SIAPE nº 2322799;

ANA PAULA PEREIRA VILLELA, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº 2320742;

ANDREI LEANDRO MORSCH FRANCO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 1848376;

BRUNO MAIA DE GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico: Área: Saúde, Medicina e Higiene do Trabalho,
SIAPE nº 2324427;

CHARLES XAVIER RABELO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto - Área: Física, SIAPE nº 3161916;

CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Inglês, SIAPE nº
3071047;

CRISTHIANE GUERTLER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2314550;

CRISTIANO FORSTER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto - Área: Matemática, SIAPE nº 1329471;

EDGAR DELLA GIUSTINA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2276804;

FABIO MUCHENSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Área: Física, SIAPE nº 1532553;

FÁBIO PEDROTTI TERRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº
2322248;

GENILSON DE MELO CARVALHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Física, SIAPE nº 1851178;

GISELLE MARI SPECK, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituta - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº
3161896;

HERNANDEZ VIVAN EICHENBERGER, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Filosofia, SIAPE nº 2102754;

JEAN CARLOS BORTOLI DALCIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e Automação,



SIAPE nº 2323474;

JOEL EYROFF, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Direito, SIAPE nº 1084415;

KARINE AREND, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Química, SIAPE nº 1987341;

LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Arquitetura de
Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº 3136297;

MAIKEL ENGELMANN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto - Área: Automação Industrial, SIAPE nº
2315737;

MARCOS EDUARDO TRETER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº
1319296;

MARIA GISELE PERES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: História, SIAPE nº 2322330;

NÁGILA CRISTINA HINCKEL, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Técnico e Tecnológico - Área: Pedagogia, SIAPE: nº 2321903;

RANÚZY BORGES NEVES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 1202834;

RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol,
SIAPE nº 1976862;

RODRIGO ERNESTO SCHROER, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 1805285;

ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE 2141586;

SAMUEL HENRIQUE WERLICH, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 1901123;

SAMUEL ISIDORO DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto - Área: Física, SIAPE nº
3162336;

SORAYA JULIANE DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Administração, SIAPE nº 3128778;

TIAGO ANDRADE CHIMENEZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Química, SIAPE nº 1255542;

VITOR TELES CORREIA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 1137872;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 09:29 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 50, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/03/2020 e o código de verificação: 2585c2be34

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 51 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR os servidores abaixo relacionados vinculados à Coordenação do
Curso de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul:

LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 3008064;

MAIKEL ENGELMANN, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área:
Automação, SIAPE nº 1315737;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 09:29 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 51, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/03/2020 e o código de verificação: 274618fc44

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 52 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação Web/Webdesign,
SIAPE nº 2276269, vinculado à Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de
Computação, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 09:29 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 52, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/03/2020 e o código de verificação: 794f439f81

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 53 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor RONI RICHARD FUCKNER, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº
2337381, vinculado à Coordenação de Extensão e Estágio, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 09:29 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 53, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/03/2020 e o código de verificação: 4647a93271

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 54 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor HENRIQUE VALADÃO DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Biologia, SIAPE nº
2323385, vinculado à Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 09:29 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 54, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/03/2020 e o código de verificação: f98680360b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 55 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR a servidora MARIA FLÁVIA SOARES PINTO CARVALHO,
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Educação Física, SIAPE nº 2323533, vinculada à Coordenação do Curso Técnico Integrado
ao Ensino Médio em Automação Industrial, do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 09:29 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 55, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/03/2020 e o código de verificação: 48ec6a7ef6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 56 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de
Sistemas, SIAPE nº 2338932, vinculado à Coordenação do Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Informática, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do
Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 09:29 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 56, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/03/2020 e o código de verificação: 93cc034d37

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 57 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor WILSON JOSÉ CALDEIRA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº
3078944, vinculado à Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em
Segurança do Trabalho, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 09:29 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 57, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/03/2020 e o código de verificação: e360119fff

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 58 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de março de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº
23225424, vinculado à Coordenação Geral de Infraestrutura e Serviços - CGIS, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 09:29 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 58, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/03/2020 e o código de verificação: e557fb9841

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 86105 86755 650

VERSA MLY2258 72742 73421 679

CORSA MHT 2453 111269 111280 11



RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Tamiris Bauer Grimaldi

Órgão:
CSBSUL - Campus São Bento do Sul

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/03/2020 A 31/03/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000193/20
LARISSA
MERLO
MORALES

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Cancelada Nacional -

Convocação

05/03/2020 06/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

06/03/2020 06/03/2020 Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000289/20
HUMBERTO
LUIS DE
CESARO

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -

Encontro/Seminário

11/03/2020 12/03/2020 Luzerna
(SC)

São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

12/03/2020 12/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Retorno
para
Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000311/20
MAYKON
DONIZETE
DOS SANTOS

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional - A

Serviço

04/03/2020 04/03/2020 Blumenau
(SC)

São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/03/2020 04/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Retorno
para
Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 23,34 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 65,16

000312/20
ROOSEVELT
DUARTE
JUNIOR

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional - A

Serviço

04/03/2020 04/03/2020 Blumenau
(SC)

São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/03/2020 04/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Retorno
para
Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000313/20
ALAINE
SANTANA
BARRETO

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Cancelada Nacional - A

Serviço

04/03/2020 04/03/2020 Blumenau
(SC)

São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/03/2020 04/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Retorno
para
Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000354/20
BRUNO
ALIDO
NEGRINI

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional - A

Serviço

10/03/2020 10/03/2020 Blumenau
(SC)

São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

10/03/2020 10/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Retorno
para
Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 24,34 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 64,16

000355/20 LEANDRO
REGIS CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

10/03/2020 10/03/2020 Blumenau
(SC)

São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

10/03/2020 10/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Retorno
para
Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 22,22 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 66,28

000356/20 MANUIR
SCHONS CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

10/03/2020 10/03/2020 Araquari
(SC)

São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

10/03/2020 10/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000380/20 ALESSANDRO
IAVORSKI CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Cancelada Nacional -
Convocação

18/03/2020 19/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

19/03/2020 19/03/2020 Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

000416/20
LARISSA
MERLO
MORALES

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -

Convocação

05/03/2020 06/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

06/03/2020 06/03/2020 Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 51,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,61

000430/20
HENRIQUE
VALADAO DE
OLIVEIRA

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Cancelada Nacional -

Convocação

25/03/2020 26/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

26/03/2020 26/03/2020 Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000432/20
RONI
RICHARD
FUCKNER

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Cancelada Nacional -

Convocação

25/03/2020 26/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

26/03/2020 26/03/2020 Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000446/20 VIVIANE
FRIDA BELLI CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Cancelada Nacional -
Encontro/Seminário

26/03/2020 27/03/2020
São
Bento do
Sul (SC)

Camboriú
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

27/03/2020 27/03/2020 Camboriú
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000455/20 ROGERIO
LUIS KERBER CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

03/03/2020 04/03/2020 Camboriú
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

04/03/2020 04/03/2020 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Camboriú
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

Sub-Total Geral 15,0 2.810,25 0,00 2.810,25



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Total (R$) 2.334,77


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

